Analýza bakteriální translokace v jaterní tkáni
laboratorního biologického materiálu

Dominika Burdíková

Bakalářská práce
2017

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory,

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne …………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zkoumání mikroorganismů uvnitř jaterní oblasti laborator-

ního biologického materiálu se zaměřením na identifikaci aerobních a anaerobních bakterií.

Matematickým vyjádřením bude provedena analýza výše uvedené mikroflóry a její vliv na

změnu tělesné teploty v procesu smrti biologického materiálu. Z výsledků identifikace bak-

terií se následně určí druh mikroorganismů, který se nejvíce podílí na bakteriální translokaci

uvnitř i na povrchu jaterní tkáně. Verifikací a validací získaných hodnot práce vyústí k od-

bornému závěru v oblasti vlivu bakteriální translokace vyšetřované oblasti laboratorního

materiálu po úmrtí. Výsledkem uvedeného zkoumání je ověření metody stanovení doby

úmrtí a jeho následné využití v oblasti forenzní kriminalistiky.

Klíčová slova: bakterie, forenzní kriminalistika, játra, bakteriální translokace, algor mortis

ABSTRACT

Bachelor work is focused on exploring microorganisms inside the liver in laboratory biolo-

gical material focusing on the identification of aerobic and anaerobic bacteria in the studied

area. Mathematical formulation will analyze the aforementioned microflora and its influence

on changes in body temperature in the death process biological material. The results identify

the bacteria is then determined by the type of bacteria that contributes most to bacterial

translocation inside and on the surface of liver tissue. Verification and validation of the va-

lues obtained work leads to professional conclusion on the impact of bacterial translocation

investigated in laboratory material. The result of this examination will verify the method of

determining the time of death and its subsequent use in forensic criminalistics.

Keywords: bacteria, forensic criminalistics, liver, bacterial translocation, Algor Mortis
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou bakteriálního rozboru jaterní tkáně

biologického laboratorního materiálu v době úmrtí. Na základě těchto rozborů je provedena

analýza stanovení doby úmrtí a srovnání zkoumané metody s metodou dnes běžně používa-

nou, tj. stanovení doby úmrtí pomocí rektální sondy. Zkoumaná metoda je mnohem přes-

nější. Nedochází při ní k přímému kontaktu vyšetřovatele, případně soudního lékaře se ze-

mřelým a hlavně nedochází k manipulaci se zemřelým. Uvedený výzkum patří do oblasti

forenzní kriminalistiky, která řeší kriminální činnost pomocí vědeckých poznatků, výzkumů

a různých chemických, biologických a jiných rozborů. Konkrétně zde je využita částečně

forenzní medicína. Hlavní testy jsou založeny na bakteriologickém vyšetření jaterní oblasti,

především na přítomnost aerobních a anaerobních bakterií. Výzkum byl prováděn na potka-

nech Rattus norvegicus (laboratorní biologický materiál), kteří nebyli speciálně vyšlechtěni

k jiným účelům. Vzorky určené pro bakteriální translokaci byly odebírány v několika fázích,

kdy byly odebírány bezprostředně po smrti, další vzorky v různých časových intervalech od

doby úmrtí zkoumaných objektů. Disproporce u těchto vzorků jsou především v počtu na-

kultivovaných mikroorganismů. Výsledkem zkoumání jaterní oblasti je ověření metody sta-

novení doby úmrtí pomocí teplotního profilu jaterní tkáně.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 FORENZNÍ VĚDY

Celá výzkumná část předložené práce spadá do forenzních věd. Forenzní vědy jsou takto

označovány podle latinského slova forensis označující „fórum“. Původ slova pochází z dob

dávného Říma, kdy se řešení trestných činů prezentovalo na veřejných fórech, proto toto

označení. V českém jazyce se slovo forenzní často nahrazuje slovem soudní.

Forenzní vědy se zabývají problematikou kriminalistky. Tyto vědy dopomáhají k vyšetřo-

vání a odhalování trestních činů v oblasti kriminalistiky a to pomocí aplikací specifických

metod na vědeckém základě. Forenzní vědy se rozvíjí společně s všeobecným pokrokem. U

těchto věd je třeba jak vědeckých poznatků, tak i logických úsudků a dedukcí, aby jednotlivá

fakta, vyplývající z vědy, formovala celek, a tak mohla vyřešit kriminální případy. Forenzní

vědy tvoří rozsáhlou oblast vědy, která se neustále posouvá kupředu. Proto se zavádí násle-

dující dělení. [1]

Dělení forenzních věd:

 daktyloskopie,

 forenzní antropologie,

 forenzní balistiky,

 forenzní entomologie,

 forenzní chemie,

 forenzní medicína (= soudní lékařství),

 forenzní psychologie,

 forenzní genetika,

 písmoznalectví.

1.1 Daktyloskopie

Daktyloskopie se zabývá kožními papilárními liniemi na prstech, dlaních a chodidlech.

Každý člověk má tyto linie specifické a jedinečné. Linie zůstávají téměř neměnné po celý

život, mění se jen jejich délka v průběhu růstu. Avšak uspořádání a tvary těchto linií jsou

neměnné. Do dnešní doby nebyli objeveni jedinci, kteří by měli stejné papilární linie jak už

na rukou, tak na nohou. Při zkoumání papilárních linií záleží jak na tvaru linií, tak také na

vzdálenosti jednotlivých linií. Otisky prstů člověk zanechá všude, čeho se dotkne, protože

kůže je mastná a zpocená a díky těmto vlastnostem kůže se zachytí na různých materiálech.

Při sejmutí otisků z doličného předmětu se pak otisk porovnává buď s databází, nebo s kon-

krétním podezřelým jedincem. Porovnání musí provádět expert a otisky se musí shodovat

v minimálně 10 markantech (změny v průběhu papilárních linií). V kriminalistice je využí-


[…]


dílná řádově o jednotky stupňů, naměřené hodnoty nebudou moc zkreslené. Doba úmrtí se

bude lišit v několika minutách. Je-li teplota okolí rozdílná v řádech desítek stupňů, výsledky

budou zkreslené a nedá se tato metoda využít.

Obr. č. 7 – Teplotní singularita scannovaného vzorku

Vyšetřovaná

oblast

Obr. č. 8 – Postupné chladnutí biologického materiálu

Obr. č. 8 a 9 ukazují jaterní oblast viditelnou na termokameře. Obr. č. 8 ukazuje, jak teplota

těla a především jater klesá. Obr. č. 9 již ukazuje nejen obraz termokamery, ale také histo-

gramy navýšení teploty jednotlivých vzorků při zamoření jaterní oblasti bakteriemi.

Obr. č. 9 - Grafický výstup teplotní závislosti na bakteriálním zamoření paren-

chymu jater

6.4 Zpracování výsledků metodou FCA

Abychom mohli určit, která bakterie se nejvíce podílela na bakteriální translokaci a sní spo-

jenými exotermickými reakcemi vedoucími k navyšování teploty, byla na výsledky apliko-

vaná metoda FCA.

V prvním kroku bylo zapotřebí vhodně zvolit objekty a jejich vlastnosti. V tomto konkrét-

ním případě byly jako objekty zvoleny identifikované přítomné bakterie. Jako atributy byly

zadávány jednotlivé přítomnosti daných bakterií ve zkoumaných objektech. Hodnoty, kte-

rých tak atributy nabývaly, byly 1 a 0. Nemuselo být aplikováno konceptuální škálování.

Program, do kterého byly nahrány data, se jmenoval Concept Lattice creator.

Obr. č. 10 – Prostředí programu Concept Lattice creator

Ve zmíněném programu bylo zapotřebí provést několik kroků, které vedly k výslednému

konceptuálnímu svazu. Po dokončení všech jednotlivých operací program vygeneroval zmí-

něný konceptuální svaz.

Obr. č. 11 – Výsledný konceptuální svaz

Na základě konceptuálního svazu je možné určit, která bakterie se podílí na bakteriální

translokaci nejvíce. Dle označení, zvoleného při zadávání objektů a atributů do tabulky vy-

plývá, že nejvíce se na procesu podílí bakterie Escherichia coli.

6.5 Verifikace dat v programu MATLAB

Na základě naměřených dat byly vykresleny grafické závislosti času, teploty a bakteriální

translokace dvou ukázkových vzorků v programu MATLAB. Základní výpis zdrojového

kódu pro vykreslení je uveden níže.

Načtení dat

Načtení dat ze souboru:

vzorek1 = xlsread('pluska.xlsx', 1, 'I12:K89');

vzorek2 = xlsread('pluska.xlsx', 1, 'M12:O89');

Vykraslení dat

Vykreslení načtených dat, popis grafu, popis os:

figure(1);

s = stem3(vzorek1(:,1),vzorek1(:,2),vzorek1(:,3));

title('Teplotní závislost na čase a bakteriální translokaci');

xlabel('čas[min]');

ylabel('teplota[°C]');

zlabel('bakteriální translokace[-]');

view(3);

figure(2);

s = stem3(vzorek2(:,1),vzorek2(:,2),vzorek2(:,3));

title('Teplotní závislost na čase a bakteriální translokaci');

xlabel('čas[min]');

ylabel('teplota[°C]');

zlabel('bakteriální translokace[-]');

view(3);

ZÁVĚR

Výzkum byl zaměřen na zvyšování teploty jater v procesu algor mortis a na základě vyhod-

nocených výsledků stanovit, zda je možné zjistit dobu úmrtí pomocí měření teploty jater.

Problematika zmíněné výzkumné práce a část výsledků, bylo již prezentováno v mých pra-

cích STOČ z roku 2015 a 2016. v Jak již bylo výše uvedeno, vzorky pro bakteriální rozbor

byly odebírány z povrchu i vnitřní tkáně jater. Vzhledem k výskytu bakterií uvnitř jaterní

tkáně muselo dojít k zamoření bakteriemi celou zkoumanou tkání a následně se bakterie

translokací dostaly až na povrch vyšetřované oblasti. Při pozitivním bakteriálním nálezu je

zřejmé, že k translokaci dochází ihned po úmrtí zkoumaného materiálu. Translokace je

dlouhý proces, při kterém se namnoží obrovské množství bakterií. Ve zkoumaných vzorcích

byly nejvíce zastoupeny 4 druhy bakterií. V tabulce č. 2 je uveden procentuální výskyt těchto

bakterií. Z tabulky lze vyčíst, že nejčastěji se vyskytující bakterie je E. coli. Přítomnost této

bakterie byla prokázána u 82% zkoumaných vzorků. Po úmrtí u biologického materiálu v ja-

terní oblasti dojde k nekontrolovatelnému zaplavení bakteriemi vyšetřované oblasti. Po ur-

čité době dojde ke skokovému navýšení teploty vyšetřované oblasti (Obr. č. 5 a 6). Příčinou

tohoto nárůstu jsou exotermické reakce, které způsobuje právě bakteriální translokace. Ke

zvyšování teploty dopomáhají všechny bakterie nacházející se ve vyšetřované oblasti. Je

nutné, aby se bakterie v játrech mohly primárně vyskytovat nebo aby tam mohly být krví,

lymfou dopraveny. Z problematiky vyplývá, že je nutná přítomnost bakterií v době úmrtí

zkoumaného materiálu v játrech primárně nebo aby se bezprostředně po smrti do jater do-

staly. Závěrem lze tedy říct, že zkoumaná metoda se dá pro stanovení doby úmrtí použít.

Demonstrovaná metoda je mnohem přesnější a lze ji snáze aplikovat než metodu stanovení

doby úmrtí pomocí rektální sondy.
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