POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Burdíková Dominika**

Vedoucí práce: **Ing. Lubomír Macků, Ph.D.,
konzultant**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2016/2017**

Téma bakalářské práce: **Analýza bakteriální translokace jaterní tkáně laboratorního biologického materiálu**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Bakalářská práce byla posuzena z hlediska plagiátorství, práce není plagiát. Nejvyšší míra podobnosti byla 13%.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Posudek vedoucího byl zpracován konzultantem z důvodu nemoci vedoucího Ing. Ivanky. Práce tudíž nemohla být téměř vůbec ovlivněna. V práci se vyskytují některé zbytečné nepřesnosti a diskutabilní tvrzení.

Datum 1.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce